平成29年11月17日 開会

平成29年11月17日 閉会

佐 賀 県 後 期 高 齢 者 医 療

広域連合議会定例会会議録

佐賀県後期高齢者医療広域連合議会事務局

- 1 -

目            次

11月定例会会期及び議事日程 ……………   2

11月定例会付議事件 ………………………   3

 △ 11月17日（金）

出欠議員氏名 ………………………………   5

地方自治法第121条による出席者  ………   5

開  会 ……………………………………   6

議席の指定 …………………………………   6

議長選挙 ……………………………………   6

重松 徹議長（就任あいさつ） …………   6

会期の決定 …………………………………   6

議事日程 ……………………………………   6

諸報告 ………………………………………   6

会議録署名議員の指名 ……………………   7

議会運営委員会委員の辞任 ………………   7

議会運営委員会委員の補欠選任……………   7

休  憩 ……………………………………   8

出欠議員氏名 ………………………………   9

地方自治法第121条による出席者  ………   9

再  開 ……………………………………  10

議会運営委員会正副委員長互選結果報告 …  10

議案上程 ……………………………………  10

提案理由説明 ………………………………  10

横尾俊彦広域連合長 ………………………  10

議案に対する質疑 …………………………  12

広域連合一般に対する質問 ………………  12

討  論 ……………………………………  12

採  決 ……………………………………  12

追加議案上程 ………………………………  12

採  決 ……………………………………  13

議決事件の字句及び数字等の整理 ………  13

閉  会 ……………………………………  13

（資料）

議席表(「議席の指定」の際配布) ………  16

- 2 -

11  月   定   例   会

◎  会  期   １ 日 間

議 事 日 程

日 次  月  日  曜  議   事   要   項

１  11月 17日  金

午 前 10時 開 会

議 席 の 指 定

議 長 選 挙

会 期 の 決 定

諸 報 告

会 議 録 署 名 議 員 の 指 名

議 会 運 営 委 員 会 委 員 の 辞 任

議 会 運 営 委 員 会 委 員 の 補 欠 選 任

休 憩 （ 議 会 運 営 委 員 会 ）

議 案 上 程

提 案 理 由 説 明

議 案 に 対 す る 質 疑

広 域 連 合 一 般 に 対 す る 質 問

討  論

採  決

閉  会

- 3 -

◎  11月 定 例 会 付 議 事 件

 △  広 域 連 合 長 提 出 議 案

  第 ６ 号 議 案   佐 賀 県 後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 職 員 の 勤 務 時 間 、 休 暇 等 に 関 す る 条 例

  第 ７ 号 議 案   平 成 28年 度 佐 賀 県 後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 一 般 会 計 歳 入 歳 出 決 算

  第 ８ 号 議 案   平 成 28年 度 佐 賀 県 後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 歳

入 歳 出 決 算

  第 ９ 号 議 案   平成 29年度佐賀県後期高齢者医療広域連合一般会計補正予算（第１号）

  第 10号 議 案   平成 29年度佐賀県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会計補正

予算（第２号）

  第 11号 議 案   専決処分について（佐賀県市町総合事務組合規約の一部を変更する規約）

  第 12号 議 案   専 決 処 分 に つ い て （ 平 成 29年 度 佐 賀 県 後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 後 期 高

齢 者 医 療 特 別 会 計 補 正 予 算 （ 第 １ 号 ） ）

  第 13号 議 案   佐 賀 県 後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 監 査 委 員 の 選 任 に つ い て

 △  選 挙 ・ 選 任 等

  佐 賀 県 後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 議 会 議 長 の 選 挙 に つ い て

  議 会 運 営 委 員 会 委 員 の 辞 任 に つ い て

  議 会 運 営 委 員 会 委 員 の 補 欠 選 任 に つ い て

  議 決 事 件 の 字 句 及 び 数 字 等 の 整 理 に つ い て

平成29年 11月 17日（金）

- 5 -

平成29年11月17日（金）   午前10時２分   開会

出  席  議  員

１．坂 口  久 信 ２．溝 口    誠 ３．片 渕  栄二郎

４．三 苫  紀美子 ５．中 山  雄次郎 ６．松 尾  文 則

７．中 山  昭 和 ８．松 信  彰 文 ９．寺 﨑  太 彦

10．桒 野  久 明 11．伊 東  健 吾 12．簑 原    忍

13．大 島  恒 典 14．中 島  正 樹 15． 田  一 美

16．牟 田  勝 浩 17．前 田  久 年 18．山 本  茂 雄

20．馬 場  幸 年 21．松 永  憲 明 22．重 松    徹

欠  席  議  員

19．古 賀  和 仁

地方自治法第121条による出席者

広 域 連 合 長  横 尾  俊 彦

副 広 域 連 合 長  末 安  伸 之

事務局長兼会計管理者  古 田  達 朗

業 務 課 長  諸 熊  勇 男

副 広 域 連 合 長  秀 島  敏 行

監 査 委 員  久 保  英 継

副事務局長兼総務課長  松 隈  武 敏

平成29年11月定例会 11月17日（金）

- 6 -

◎ 開  会

○片渕栄二郎副議長

 おはようございます。副議長の片渕栄二郎でご

ざいます。現在、議長が不在となっておりますの

で、議長が選出されるまでの間、地方自治法の規

定により、私が議長の職務を行います。よろしく

お願いいたします。

 ただいまから佐賀県後期高齢者医療広域連合議

会定例会を開会いたします。

 これより本日の会議を開きます。

◎ 議席の指定

○片渕栄二郎副議長

 この際、議席の指定を行います。

 議席は、会議規則の規定により、お手元に配付

している議席表のとおり指定します。

◎ 議長選挙

○片渕栄二郎副議長

 これより議長の選挙を行います。

 お諮りします。選挙の方法は、地方自治法の規

定により、指名推選によりたいと思いますが、御

異議ありませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指

名推選と決定しました。

 お諮りします。指名の方法につきましては、議

長において指名することに御異議ありませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、議長において指

名することに決定しました。

 それでは、指名します。

 佐賀県後期高齢者医療広域連合議会議長に重松

徹議員を指名します。

 お諮りします。ただいま指名しました重松徹議

員を、佐賀県後期高齢者医療広域連合議会議長の

当選人と定めることに御異議ありませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、ただいま指名し

ました重松徹議員が、佐賀県後期高齢者医療広域

連合議会議長に当選されました。

 重松徹議員に会議規則の規定により議長当選を

告知します。

    〔当選告知〕

 それでは、重松徹議員、登壇の上、議長就任の

挨拶をお願いいたします。

○重松 徹議長

 おはようございます。ただいま皆さんたちの御

理解をいただきまして、議長に御推挙いただきま

した佐賀市議会の重松徹でございます。どうぞよ

ろしくお願いいたします。

 私自身、微力ではございますけれども、議長と

いたしまして、議会の円滑な運営に全力を挙げて

取り組みますとともに、財政厳しい折でございま

すけれども、高齢者の皆さんたちが安心して必要

な医療を受けることができるように、継続可能な

後期高齢者医療制度の構築に引き続き最善を尽く

す所存でございます。

 どうか関係各位の御指導、また御鞭撻を賜りま

すようによろしくお願い申し上げまして、簡単粗

辞でございますけれども、議長就任の挨拶とさせ

ていただきます。どうぞよろしくお願いいたしま

す。（拍手）

○片渕栄二郎副議長

 議長が決定しましたので、議長と交代いたしま

す。御協力どうもありがとうございました。

    〔議長交代〕

◎ 会期の決定

○重松 徹議長

 それでは、これより議長の職務を務めたいと思

います。よろしくお願いいたします。

 それでは、会期の決定を議題とします。

 お諮りいたします。本定例会の会期を本日１日

間としたいと思いますが、これに御異議ありませ

んか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、本定例会の会期

を本日１日間とすることに決定しました。

◎ 議事日程

○重松 徹議長

 なお、本定例会の議事は、お手元に配付してお

ります日程表のとおり進めます。

◎ 諸報告

○重松 徹議長

平成29年11月定例会 11月17日（金）

- 7 -

 次に、日程により、諸報告を行います。

 報告の内容につきましては、配付している報告

第２号のとおりでございます。

報告第２号

諸  報  告

○例月出納検査の報告について

 平成29年２月23日から平成29年10月24日までに、

監査委員から例月出納検査及び定期監査の結果に

ついて下記のとおり報告された。

 その内容は、それぞれ議員各位にその写しを送

付したとおりである。

記

 ２月23日 例月出納検査結果報告について

      （一般会計・特別会計等の平成28年

      度１月分）

 ３月21日 平成28年度定期監査の結果報告書

      （平成27年12月１日～平成28年11月

      30日執行分）

 ３月24日 例月出納検査結果報告について

      （一般会計・特別会計等の平成28年

      度２月分）

 ４月25日 例月出納検査結果報告について

      （一般会計・特別会計等の平成28年

      度３月分）

 ５月24日 例月出納検査結果報告について

      （一般会計・特別会計等の平成28・

      29年度４月分）

 ６月23日 例月出納検査結果報告について

      （一般会計・特別会計等の平成28・

      29年度５月分）

 ７月24日 例月出納検査結果報告について

      （一般会計・特別会計等の平成29年

      度６月分）

 ８月21日 例月出納検査結果報告について

      （一般会計・特別会計等の平成29年

      度７月分)

 ９月22日 例月出納検査結果報告について

      （一般会計・特別会計等の平成29年

      度８月分）

 10月24日 例月出納検査結果報告について

      （一般会計・特別会計等の平成29年

      度９月分）

◎ 会議録署名議員の指名

○重松 徹議長

 次に、日程により、会議録署名議員の指名を行

います。

 会議録署名議員は、会議規則の規定により、議

長において松尾文則議員及び中山昭和議員を指名

します。

◎ 議会運営委員会委員の辞任

○重松 徹議長

 次に、日程により、議会運営委員会委員の辞任

の件を議題とします。

 本日、馬場幸年議員、牟田勝浩議員、松尾文則

議員、中山雄次郎議員、以上４名の議員から議会

運営委員会委員の辞任願が提出されました。

 お諮りいたします。馬場幸年議員、牟田勝浩議

員、松尾文則議員、中山雄次郎議員、以上４名の

議会運営委員会委員の辞任願を許可することに御

異議ございませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、４名の議員から

提出されました議会運営委員会委員の辞任願を許

可することに決定しました。

◎ 議会運営委員会委員の補欠選任

○重松 徹議長

 次に、日程により、議会運営委員会委員の補欠

選任を行います。

 お諮りいたします。議会運営委員会委員に、委

員会条例の規定により、議長において、松永憲明

議員、山本茂雄議員、前田久年議員、桒野久明議

員、中山昭和議員、三苫紀美子議員、以上６名を

指名したいと思いますが、これに御異議ありませ

んか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、ただいま指名し

ました６名を議会運営委員会委員に選任すること

に決定いたしました。

 これより正副委員長互選のため、議会運営委員

平成29年11月定例会 11月17日（金）

- 8 -

会を開催しますので、しばらく休憩いたします。

午前10時10分 休 憩

- 9 -

平成29年11月17日（金）   午前10時21分   再開

出  席  議  員

１．坂 口  久 信 ２．溝 口    誠 ３．片 渕  栄二郎

４．三 苫  紀美子 ５．中 山  雄次郎 ６．松 尾  文 則

７．中 山  昭 和 ８．松 信  彰 文 ９．寺 﨑  太 彦

10．桒 野  久 明 11．伊 東  健 吾 12．簑 原    忍

13．大 島  恒 典 14．中 島  正 樹 15． 田  一 美

16．牟 田  勝 浩 17．前 田  久 年 18．山 本  茂 雄

20．馬 場  幸 年 21．松 永  憲 明 22．重 松    徹

欠  席  議  員

19．古 賀  和 仁

地方自治法第121条による出席者

広 域 連 合 長  横 尾  俊 彦

副 広 域 連 合 長  末 安  伸 之

事務局長兼会計管理者  古 田  達 朗

業 務 課 長  諸 熊  勇 男

副 広 域 連 合 長  秀 島  敏 行

監 査 委 員  久 保  英 継

副事務局長兼総務課長  松 隈  武 敏

平成29年11月定例会 11月17日（金）

- 10 -

○重松 徹議長

 休憩前に引き続き、会議を開きます。

 ◎ 議会運営委員会正副委員長互選結果報告

○重松 徹議長

 この際、正副委員長の互選結果を報告します。

 議会運営委員会委員長に、前田久年議員、副委

員長に古賀和仁議員、以上のとおりでございます。

◎ 議案上程

○重松 徹議長

 次に、日程により、第６号議案 佐賀県後期高

齢者医療広域連合職員の勤務時間、休暇等に関す

る条例、第７号議案 平成28年度佐賀県後期高齢

者医療広域連合一般会計歳入歳出決算、第８号議

案 平成28年度佐賀県後期高齢者医療広域連合

後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算、第９号

議案 平成29年度佐賀県後期高齢者医療広域連合

一般会計補正予算（第１号）、第10号議案 平

成29年度佐賀県後期高齢者医療広域連合後期高

齢者医療特別会計補正予算（第２号）、第11号議

案 専決処分について（佐賀県市町総合事務組合

規約の一部を変更する規約）、第12号議案 専決

処分について（平成29年度佐賀県後期高齢者医療

広域連合後期高齢者医療特別会計補正予算（第１

号）、以上の７件を一括して議題とします。

◎ 提案理由説明

○重松 徹議長

 広域連合長から提案理由の説明を求めます。

○横尾俊彦広域連合長

 おはようございます。

 それでは、本日提案いたしております議案につ

きまして、提案理由説明を行います。

 まずもって本日、平成29年11月佐賀県後期高齢

者医療広域連合議会定例会開会に当たり、まずは

後期高齢者医療制度に関わる近況を御報告の上、

今議会に提案しております諸議案につきまして、

順次説明をさせていただきます。

 ことし７月31日に国民健康保険中央会が発表い

たしました医療費速報によりますと、平成28年度

の後期高齢者医療の医療費概況では、１人当たり

の医療費は、全国平均は92万2,352円で、対前年

度比2.0％の増、一方、佐賀県は106万3,187円で、

対前年度比は同じく2.0％の増となっております。

 全国47都道府県の順位も佐賀県は高いほうから

ことしも５番目で、佐賀県の１人当たりの医療費

は依然高い水準にあります。

 今年度は、第２期長寿健康づくり事業実施計画

の策定を行うことといたしておりますので、この

高い水準にあります医療費の適正化を図るために、

市町との連携を強化し、効果的、効率的な事業の

実施を進めていきたいと考えているところでござ

います。

 また、平成30年度・31年度の保険料率改定に向

けての準備を行っているところですが、国は、保

険料軽減特例措置や高額療養費等の見直しを今年

度から実施しておりまして、この見直しは平成31

年度まで段階的に行われることが決定しておりま

すので、今年度に引き続き、きめ細やかな周知及

び広報の実施につきまして、国に対し要望してい

るところでございます。

 次に、昨年12月末に保険料軽減判定におけるシ

ステム誤りにつきまして、厚生労働省から発表が

ございました。

 その対応といたしまして、市町の担当者の方に

は、直接被保険者の方への還付手続または追加徴

収していただく事務など、丁寧に対応いただきま

したけれども、今年４月に「保険料軽減判定誤り

の影響を受ける候補者の抽出漏れ」として、新た

に厚生労働省から発表されました。

 今回、その対象者となる被保険者の方は、すべ

て過大賦課となり、還付させていただく方ばかり

ではございますが、このような事態は、後期高齢

者医療制度そのものの根幹にかかわってくる事態

であると私自身捉えているところでありまして、

保険者を代表するものとして、国に正確な賦課算

定システムの早急な構築への対応を要請している

ところでございます。また、全国後期高齢者医療

広域連合協議会会長としましても、国に対し強く

意見を申し上げているところでございます。

 去る11月15日にも全国の協議会として、高木厚

生労働副大臣に直接お会いし、協議会からの要望

提案をさせていただきました。

 後期高齢者医療制度が発足をしてことしで10年

平成29年11月定例会 11月17日（金）

- 11 -

目の節目を迎え、高齢者の方々がさらに安心して

医療が受けることができるよう、県内全市町と一

致協力して広域連合の円滑な運営に当たる所存で

ございますので、今後とも議員各位の御支援を賜

りますようお願いを申し上げます。

 それでは、提案いたしております議案につきま

して御説明申し上げます。

 初めに、第６号議案は、「佐賀県後期高齢者医

療広域連合職員の勤務時間、休暇等に関する条

例」でございます。地方公務員の育児休暇等に関

する法律等が改正されましたことに伴います所要

の改正と、休暇の付与日数等につきましては、派

遣元であります市町の関係規定を適用するために

今回改正をいたすものでございます。

 第７号議案は、「平成28年度佐賀県後期高齢者

医療広域連合一般会計歳入歳出決算」の認定をい

ただきたく、提案をいたすものでございます。

 その決算額は、歳入が１億8,918万8,515円、歳

出が１億7,714万769円であり、歳入歳出差し引き

額1,204万7,746円は翌年度へ繰り越ししておりま

す。

 歳入の主なものは、市町負担金と前年度繰越金、

歳出の主なものは、広域連合の運営に要した派遣

職員給与等負担金や事務所使用料でございます。

 次に、第８号議案は、「平成28年度佐賀県後期

高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会計歳入

歳出決算」の認定をいただきたく、提案いたすも

のでございます。

 その決算額は、歳入が1,289億3,530万7,880円、

歳出が1,243億2,338万3,634円であり、歳入歳出

差し引き額46億1,192万4,246円は翌年度への繰り

越しとしております。

 歳入の主なものは、医療給付費に係る市町や

国・県の負担金及び現役世代から支援される後期

高齢者交付金等であります。

 歳出の主なものは、療養給付費や高額療養費等

の２款保険給付費でございます。

 なお、決算議案に関しましては、「主要な施策

の成果を説明する書類」及び監査委員の「決算審

査意見書」を添付いたしております。

 次に、第９号議案の「平成29年度佐賀県後期高

齢者医療広域連合一般会計補正予算（第１号）」

について御説明申し上げます。

 補正の額は、1,204万7,000円を増額し、歳入歳

出予算の総額は、それぞれ２億499万1,000円とし

ております。

 歳入につきましては、平成28年度剰余金の確定

による繰越金を、歳出につきましては、繰越金を

財源とした予備費を計上しております。

 次に、第10号議案の「平成29年度佐賀県後期高

齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会計補正予

算（第２号）」でございます。

 補正の額は、39億1,669万円の増額とし、歳入

歳出予算の総額は、それぞれ1,303億3,242万7,000

円としております。

 歳入につきましては、軽減判定システム誤りに

伴う保険料の追加徴収分、それから、平成28年度

の療養給付費市町負担金確定に伴う追加納付分と

して、市町支出金や保険料等に係る剰余金を繰越

金として計上し、歳出につきましては、繰越金等

を財源として、後期高齢者医療給付費準備基金へ

積み立てるとともに、国庫負担金等返還金を計上

した諸支出金及び予備費の増額を行っているとこ

ろでございます。

 最後に、第11号議案及び第12号議案の「専決処

分について」でございます。

 第11号議案は、「佐賀県市町総合事務組合規約

の一部変更」につきまして、関係自治体として当

広域連合議会の議決を要するものであります。

 第12号議案の「平成29年度佐賀県後期高齢者医

療広域連合後期高齢者医療特別会計補正予算（第

１号）」は、平成28年度支払基金交付金の確定に

伴います超過額の返還金につきまして、所要の額

を補正したものであります。おのおの地方自治法

第179条第１項の規定に基づき専決処分を行って

おりますので、議会の承認を求めるものでござい

ます。

 以上、今回提案いたしております議案につきま

して、御説明を申し上げました。

 どうぞよろしく御審議いただきますようお願い

申し上げます。

○重松 徹議長

平成29年11月定例会 11月17日（金）

- 12 -

 以上で提案理由の説明は終わりました。

◎ 議案に対する質疑

○重松 徹議長

 次に、日程により、議案に対する質疑に入りま

す。

 これまでに通告はありませんので、これをもち

まして質疑は終結します。

◎ 広域連合一般に対する質問

○重松 徹議長

 次に、日程により、広域連合一般に対する質問

を開始します。これまでに通告はありませんので、

これをもって広域連合一般に対する質問は終結し

ます。

◎ 討  論

○重松 徹議長

 次に、日程により、第６号から第12号、以上７

件の議案に対する討論に入ります。

 これまでに通告はありませんので、これをもっ

て討論は終結します。

◎ 採  決

○重松 徹議長

 これより議案の採決を行います。

 まず、第６号議案を採決します。

 お諮りいたします。本案は原案を可決すること

に賛成の方は起立をお願いいたします。

    （賛成者起立）

 起立全員と認めます。よって、第６号議案は原

案どおり可決されました。

 次に、第７号議案を採決します。

 お諮りいたします。本案は原案を認定すること

に賛成の方は起立願います。

    （賛成者起立）

 起立全員と認めます。よって、第７号議案は原

案どおり認定されました。

 次に、第８号議案を採決します。

 お諮りいたします。本案は原案を認定すること

に賛成の方は御起立をお願いいたします。

    （賛成者起立）

 起立全員と認めます。よって、第８号議案は原

案のとおり認定されました。

 次に、第９号議案を採決します。

 お諮りいたします。本案は原案を可決すること

に賛成の方は起立をお願いいたします。

    （賛成者起立）

 起立全員と認めます。よって、第９号議案は原

案のとおり可決されました。

 次に、第10号議案を採決いたします。

 お諮りいたします。本案は原案を可決すること

に賛成の方は御起立願います。

    （賛成者起立）

 起立全員と認めます。よって、第10号議案は原

案のとおり可決されました。

 次に、第11号及び第12号議案を一括して採決し

ます。

 お諮りいたします。以上の諸議案は承認するこ

とに賛成の方は起立願います。

    （賛成者起立）

 起立全員と認めます。よって、第11号及び第12

号議案は承認されました。

◎ 追加議案上程

○重松 徹議長

 次に、本日追加提出されました第13号議案 佐

賀県後期高齢者医療広域連合監査委員の選任につ

いてを日程に追加し、議題としたいと思いますが、

御異議ありませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 御異議なしと認めます。よって、第13号議案 佐

賀県後期高齢者医療広域連合監査委員の選任につ

いてを日程に追加し、議題とすることに決定しま

した。

 この際、地方自治法の規定により、簑原忍議員

の退席を求めます。

〔簑原議員 退場〕

 お諮りします。本議案は提案理由の説明を省略

したいと思いますが、御異議ありませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、本議案は提案理

由説明を省略することに決定しました。

 これより質疑に入りますが、御質疑はありませ

んか。

    （「なし」と呼ぶ者あり）

 質疑なしと認めます。

平成29年11月定例会 11月17日（金）

- 13 -

 これをもって質疑は終結します。

 これより討論に入りますが、討論はありません

か。

    （「なし」と呼ぶ者あり）

 討論なしと認めます。これをもって討論は終結

します。

◎ 採  決

○重松 徹議長

 これより第13号議案を採決します。

 お諮りいたします。本案は同意することに御異

議ございませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、第13号議案は同

意することに決定しました。

 簑原忍議員の入場を許可します。

〔簑原議員 入場〕

◎ 議決事件の字句及び数字等の整理

○重松 徹議長

 次に、議決事件の字句及び数字等の整理につい

てお諮りいたします。

 今定例会において議案等が議決されましたが、

その条項、字句、数字、その他の整理を必要とす

るときは、会議規則の規定により、その整理を議

長に委任されたいと思いますが、これに御異議あ

りませんか。

    （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。よって、条項、字句、数

字、その他の整理は議長に委任することに決定し

ました。

◎ 閉  会

○重松 徹議長

 以上をもちまして、議事の全部を終了しました

ので、会議を閉じます。

 佐賀県後期高齢者医療広域連合議会定例会を閉

会します。

午前10時38分 閉 会

平成29年11月定例会 11月17日（金）

- 14 -

会議に出席した事務局職員

 議 会 事 務 局 長  花 田 英 樹

 議 会 事 務 局 副 局 長  宮 﨑 弘 充

 参          事  松 隈 武 敏

 書          記  井手野 修 万

 書          記  川 浪 宏 一

 書          記  三 好 智 喜

 - 15 -

  地方自治法第123条第２項の規定により、ここに署名する。

      平成  年  月  日

  佐賀県後期高齢者医療広域連合議会議長    重 松    徹

  佐賀県後期高齢者医療広域連合議会副議長    片 渕  栄二郎

  佐賀県後期高齢者医療広域連合議会議員    松 尾  文 則

  佐賀県後期高齢者医療広域連合議会議員    中 山  昭 和

  会 議 録 作 成 者
                          花 田  英 樹
  佐賀県後期高齢者医療広域連合議会事務局長

 - 16 -

議  席  表

（平成29年11月17日）

（
鹿
島
市

）

田
議
員

（
武
雄
市

）

牟
田
議
員

（
伊
万
里
市

）

前
田
議
員

（
多
久
市

）

山
本
議
員

（
鳥
栖
市

）

古
賀
議
員

（
唐
津
市

）

馬
場
議
員

（
佐
賀
市

）

松
永
議
員

（
佐
賀
市

）

重
松
議
員

（
玄
海
町

）

中
山
議
員

（
み
や
き
町

）

松
信
議
員

（
上
峰
町

）

寺
﨑
議
員

（
基
山
町

）

桒
野
議
員

（
吉
野

ヶ
里
町

）

伊
東
議
員

（
神
埼
市

）

簑
原
議
員

（
嬉
野
市

）

大
島
議
員

（
小
城
市

）

中
島
議
員

（
太
良
町

）

坂
口
議
員

（
白
石
町

）

溝
口
議
員

（
白
石
町

）

片
渕
議
員

（
江
北
町

）

三
苫
議
員

（
大
町
町

）

中
山
議
員

（
有
田
町

）

松
尾
議
員

15 16 17 18 19 20 21 22

7 8 9 10 11 12 13 14

1 2 3 4 5 6

議席の指定

中山 議員（ 7番）

桒野 議員（10番）

前田 議員（17番）

松永 議員（21番）

重松 議員（22番）